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TEMARIO PARA EL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS TÉCNICOS DEL CONCURSO DEL PUESTO DE: 

DIRECTOR(A) GENERAL ADJUNTO(A) DE ADQUISICIONES Y ATENCIÓN AL PÚBLICO 

NOTA: Es importante que también se consulte la Guía de Referencia en materia de Conocimientos sobre la Administración 

Pública Federal”, ya que su material de estudio representa el 40% del examen. 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Normatividad 
Conocimientos Generales 

en Materia de la APF 

Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos 
Artículo 134 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/1_150917.pdf 

Normatividad 

De la Competencia y 

Organización de la 

Secretaría   

Reglamento Interior de la 

Secretaría de la Función Pública 

Capítulo I. De la Competencia y 

Organización de la Secretaría  

Capítulo IV. De las Facultades del 

Oficial Mayor 

https://www.gob.mx/sfp/docume

ntos/reglamento-interior-de-la-

sfp 

Normatividad 

Dirección General de 

Recursos Materiales y 

Servicios Generales 

Reglamento Interior de la 

Secretaría de la Función Pública 

Capítulo VII, De las Direcciones 

Generales, Art. 93 

https://www.gob.mx/sfp/docume

ntos/reglamento-interior-de-la-

sfp 

Normatividad 
1.- Adquisiciones y 

contratos  

Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público  

Titulo Primero, Capítulo Único. 

Titulo Segundo, Capítulo Segundo 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/14_101114.pdf 

Normatividad 
2.- Adquisiciones y 

contratos  

Reglamento de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público 

Título Primero, Capítulo Primero   

Titulo Segundo, Capítulo Tercero. 

Título Tercero, Capítulo Único 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/regley/Reg_LAASSP.

pdf 

Conocimientos 

Generales en Materia 

de Contrataciones 

1.Contrataciones 
Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas 

Título Primero Capítulo Único. 

Título Segundo Capítulo  Segundo. 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/56_130116.pdf 

Conocimientos 

Generales en Materia 

de Contrataciones 

2.Contrataciones 

Reglamento de la Ley de Obras 

Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas 

Título Segundo, Capítulo Primero  

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/regley/Reg_LOPSRM.

pdf 

Conocimientos 

Generales en Materia 
3.Contrataciones Acuerdo por el que se expide el 

Manual Administrativo de 
Macroproceso de adquisiciones, 

http://www.dof.gob.mx/nota_det

alle.php?codigo=5154624&fech
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

de Contrataciones Aplicación General en Materia de 

Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público 

4.1.y 4.3  a=09/08/2010 

Conocimientos 

Generales en Materia 

de Contrataciones 

4.Contrataciones 

ACUERDO por el que se 

establecen las disposiciones en 

Materia de Recursos Materiales y 

Servicios Generales.  

Título Segundo, capítulo III. 

Administración de correspondencia  

http://www.funcionpublica.gob.

mx/unaopspf/doctos/bienes/dof

2015-01-

14_acuerdo_manual_rmsg.pdf 

Conocimientos 

Generales en materia 

de Contrataciones 

Compranet 

ACUERDO por el que se 

establece la obligación de 

incorporar a CompraNet, la 

información relativa a la 

planeación de las contrataciones 

y la ejecución de contratos que 

regula la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público y la Ley de Obras 

Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas. 

Documento Completo  

http://www.funcionpublica.gob.

mx/unaopspf/doctos/comunes/d

of2017-01-05.pdf 

Conocimientos 

Generales en la APF 
Presupuesto 

Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria 

Título Primero, Capítulos II 

Título Segundo, Capítulos I 

Título Tercero, Capítulo I 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/LFPRH_301215.p

df 

Normatividad 

Ordenamiento Genérico, 

Homogéneo y Coherente 

de los Recursos Humanos, 

Materiales, Tecnológicos y 

Financieros 

 

Clasificador por objeto del Gasto 

para la Administración Pública 

Federal 

Capítulos, conceptos y partidas 

genéricas, Capítulo 2000 y 3000 

https://www.gob.mx/cms/upload

s/attachment/file/255200/Clasifi

cador_por_Objeto_del_Gasto_d

e_la_Administracion_Publica_F

ederal.pdf 

Normatividad 

Conocimientos sobre 

Políticas, Bases y 

Lineamientos para la 

Administración de las 

Adquisiciones, 

Arrendamientos y 

 

Políticas, Bases y Lineamientos 

en Materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios de la 

Secretaría de la Función Pública. 

IV. Descripción de las políticas 

V. Bases y Lineamientos 

http://www.dof.gob.mx/nota_det

alle.php?codigo=5241416&fech

a=29/03/2012 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Servicios, Aplicables en la 

SFP 

 

Normatividad 

 

Conocimientos sobre el 

protocolo de actuación que 

deben observar los 

servidores públicos que 

participan  en las 

contrataciones públicas 

ACUERDO por el que se expide 

el protocolo de actuación en 

materia de contrataciones 

públicas, otorgamiento y prórroga 

de licencias, permisos, 

autorizaciones y concesiones 

Anexo Primero y Anexo Segundo 

https://www.gob.mx/cms/upload

s/attachment/file/118737/PROT

OCOLO_DE_ACTUACION_EN

_MATERIA_DE_CONTRATACI

ONESPUBLICAS__OTORGAM

IENT....pdf 

Normatividad 

 

Conocimientos sobre 

calificación, aceptación, 

cancelación, devolución y 

remisión para la efectividad 

de las garantías a favor del 

gobierno federal otorgadas 

para el cumplimiento de 

obligaciones distintas de 

las fiscales. 

DISPOSICIONES Generales a 

que se sujetarán las garantías 

otorgadas a favor del Gobierno 

Federal para el 

cumplimiento de obligaciones 

distintas de las fiscales que 

constituyan las dependencias y 

entidades en los actos y 

contratos que celebren 

Capítulo V Secciones Primera, 

Segunda, Tercera, Séptima  

http://www.dof.gob.mx/nota_to_

doc.php?codnota=5407707 

Normatividad 

1.-Conocimientos 

Generales, Obligaciones de 

Transparencia, Información 

Clasificada 

Ley General de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública 

Titulo Primero, Capítulo I 

Titulo Quinto, Capítulo I 

https://www.gob.mx/cms/upload

s/attachment/file/103121/LGTAI

PG_DOF_04052015.pdf 

Conocimientos 

Generales en la APF 

2.-Conocimientos 

Generales, Obligaciones de 

Transparencia, Información 

Clasificada 

Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública 

Titulo Primero Capítulo II 

Titulo Segundo Capítulo I, Capítulo 

III 

Titulo Cuarto, Capítulo II. 

Titulo Quinto Capítulo III. 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/LFTAIP_270117.p

df 

Normatividad 1.-Oficialia de Partes  

ACUERDO por el que se 

establecen las disposiciones en 

Materia de Recursos Materiales y 

Servicios Generales.  

Capitulo III. Administración de 

Correspondencia  

http://www.funcionpublica.gob.

mx/unaopspf/doctos/bienes/dof

2015-01-

14_acuerdo_manual_rmsg.pdf 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Normatividad 2.-Oficialia de Partes  

OFICIO Circular relativo al 

cumplimiento de las disposiciones 

legales y administrativas vigentes 

que regulan las 

diligencias y actuaciones de los 

procedimientos administrativos 

que se instruyen en la Secretaría 

de Contraloría y 

Desarrollo Administrativo. 

Documento Completo  

http://www.dof.gob.mx/nota_det

alle.php?codigo=4946516&fech

a=01/04/1999 

Normatividad COMPRANET 

Acuerdo por el que se establecen 

las Disposiciones que se deberán 

observar para la Utilización del 

Sistema Electrónico de 

Información Pública 

Gubernamental denominado 

COMPRANET 

Documento Completo  

http://www.funcionpublica.gob.

mx/unaopspf/doctos/comunes/c

ompranet_dof28062011.pdf 

La guía de referencia 
en materia de 
Conocimientos sobre 
la Administración 
Pública Federal, la 
podrá consultar en la 
dirección electrónica 
citada a continuación. 

Conocimientos sobre la 

APF 

Guía "Conocimientos sobre la 

APF" 
Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/documen

tos/guia-de-referencia-en-

materia-de-conocimientos-

sobre-la-administracion-publica-

federal  

Guía de Estudio para 

las Evaluaciones de 

Habilidades 

Guía de Estudio para las 

Evaluaciones de 

Habilidades 

La guía de estudio para las 

evaluaciones de Habilidades, la 

podrá consultar en Documentos e 

Información Relevante de la 

dirección electrónica citada a 

continuación. 

Toda la Guía 
http://www.trabajaen.gob.mx/m

enuini/js_paginad.jsp# 
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TEMARIO PARA EL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS TÉCNICOS DEL CONCURSO DEL PUESTO DE: 

DIRECTOR(A) DE PLANEACIÓN Y ATENCIÓN A CLIENTES 

NOTA: Es importante que también se consulte la Guía de Referencia en materia de Conocimientos sobre la Administración 

Pública Federal”, ya que su material de estudio representa el 40% del examen. 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Normatividad 
De la Competencia y 

Organización de la Secretaría   

Reglamento interior de la Secretaría 

de la Función Pública 

Capítulo I. De la Competencia y 

Organización de la Secretaría  

Capítulo II. De las Facultades del Oficial 

Mayor 

https://www.gob.mx/sfp/docume

ntos/reglamento-interior-de-la-

sfp 

Normatividad 

Dirección General de 

Recursos Materiales y 

Servicios Generales 

Reglamento interior de la Secretaría 

de la Función Pública 

Capítulo VII, De las Direcciones 

Generales, Art. 93 

https://www.gob.mx/sfp/docume

ntos/reglamento-interior-de-la-

sfp 

Normatividad 1.-Adquisiciones  

Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público  

Titulo Primero, Capítulo Único. 

Titulo Segundo, Capítulo Primero, 

Generalidades.  

Titulo Segundo, Capítulo segundo, de la 

licitación Pública.   

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/14_101114.pdf 

Normatividad 2.-Adquisiciones  

Reglamento de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público 

Titulo Segundo, Capítulo  Cuarto, De las 

excepciones a la licitación pública 

Titulo Tercero, Capitulo Único, De los 

contratos. 

https://www.gob.mx/cms/upload

s/attachment/file/118225/REGL

AMENTO__DE_LAASSP.pdf 

Conocimientos 

Generales en Materia 

de Contrataciones 

1.-Contrataciones 
Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas 
Título Primero, Capítulo Único.  

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/56_130116.pdf 

Conocimientos 

Generales en Materia 

de Contrataciones 

2.-Contrataciones 

Reglamento de la Ley de Obras 

Públicas y Servicios Relacionados 

con las Mismas 

Título Primero, Capítulo Primero   

https://www.gob.mx/cms/upload

s/attachment/file/118472/REGL

AMENTO_DE_LA_LOPSRM.pd

f 

Conocimientos 

Generales en Materia 
3.-Contrataciones Acuerdo por el que se expide el 

Manual Administrativo de Aplicación 

4.1 Planeación 

4.2 Contratación 
http://www.funcionpublica.gob.

mx/unaopspf/doctos/adquisicion
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

de Contrataciones General en Materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público 

es/maag_2016-02-03.pdf 

Normatividad 4.-Contrataciones  
Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos 
Articulo 134 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/1_150917.pdf 

Conocimientos 

Generales en la APF 
Presupuesto 

Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria 

Título Primero, Capítulos I y II, 

Título Segundo, Capítulo I 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/LFPRH_301215.p

df 

Información y 

Documentación 
1.-Archivos 

Ley Federal de Archivos (publicado 

en Diario Oficial el 23 de enero de 

2012 

Titulo Primero, Capítulo Único. 

Título segundo, Capítulo I 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/LFA_190118.pdf 

Información y 

Documentación 
2.-Archivos 

Reglamento de la Ley Federal de 

Archivos (publicado en Diario Oficial 

el 13 de mayo de 2014) 

Titulo Primero, capítulo Único 

http://www.dof.gob.mx/nota_det

alle.php?codigo=5344323&fech

a=13/05/2014 

Información y 

Documentación 
3.-Archivos 

Lineamientos generales para 

analizar, valorar y decidir el destino 

final de la documentación de las 

dependencias y entidades del Poder 

Ejecutivo Federal 

Capítulo II 

http://www.dof.gob.mx/nota_det

alle.php?codigo=5430131&fech

a=16/03/2016 

Información y 

Documentación 
4.-Archivos 

Lineamientos para la organización y 

conservación de los Archivos (INAI) 
Capítulo IV, Sección tercera 

http://www.dof.gob.mx/nota_det

alle.php?codigo=5436056&fech

a=04/05/2016 

Información y 

Documentación 
5.-Archivos 

Disposiciones generales en las 

materias de archivo y gobierno 

abierto 

Titulo Primero, Capítulo I 

http://dof.gob.mx/nota_detalle.p

hp?codigo=5482571&fecha=15/

05/2017 

Conocimientos 

Generales en la APF 
1.-Bienes  

Ley General de Bienes 

Nacionales 

Título Primero, Capítulo Único 

Título Quinto, Capítulo Único 

http://www.sct.gob.mx/obrapubli

ca/MarcoNormativo/3/3-1/3-1-

2.pdf 

Conocimientos 

Generales de la APF 
2.-Bienes  

Normas Generales para el 

Registro, Afectación, Disposición 

Final y Baja de Bienes Muebles 

Capítulo II Registro y Afectación, 

Capítulo III  

Del Acuerdo Administrativo De 

http://www.funcionpublica.gob.

mx/unaopspf/dgaebb/normasb
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

de la Administración Pública 

Federal Centralizada 

Desincorporación, Capítulo IV 

Disposición Final y Baja 

m04.htm 

Normatividad 

Ordenamiento Genérico, 

Homogéneo y Coherente 

de los Recursos Humanos, 

Materiales, Tecnológicos y 

Financieros 

CLASIFICADOR POR OBJETO 

DEL GASTO PARA LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL  

Capítulos, conceptos y partidas 

genéricas,  Capítulos 2000 y 5000 

http://www.normateca.gob.mx/A

rchivos/92_D_3543_20-08-

2013.pdf 

Normatividad 

Conocimientos sobre 

Políticas, Bases y 

Lineamientos para la 

Administración de las 

Adquisiciones, 

Arrendamientos y 

Servicios, Aplicables en la 

SFP 

 

Políticas, Bases y Lineamientos 

en Materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios de la 

Secretaría de la Función Pública. 

 

IV. Descripción de las políticas V. 

Bases y Lineamientos 

http://dof.gob.mx/nota_detalle.p

hp?codigo=5241416&fecha=29/

03/2012 

Normatividad 
1.-Conocimiento sobre los 

Bienes Muebles  

DECRETO por el que las 

dependencias y entidades de la 

Administración Pública Federal, la 

Procuraduría General de la 

República, las unidades 

administrativas de la Presidencia 

de la República y los órganos 

desconcentrados donarán a título 

gratuito a la Comisión Nacional 

de Libros de Texto Gratuitos, el 

desecho de papel y cartón a su 

servicio cuando ya no les sean 

útiles. 

Todo el documento 

http://dof.gob.mx/nota_detalle.p

hp?codigo=2120514&fecha=21/

02/2006 

Normatividad 
2.-Conocimiento sobre los 

Bienes Muebles  

CRITERIOS PARA LA 

INTEGRACIÓN DEL COMITÉ 

INTERNO PARA EL USO 

EFICIENTE DE LA ENERGÍA 

B Reglas Específicas del registro y 

Valoración del Activo 

https://www.gob.mx/cms/upload

s/attachment/file/210484/Criteri

os_Comite_2017-v-israel-24-

mar-2017.pdf 
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TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Normatividad 
3.-Conocimiento sobre los 

Bienes Muebles  

ACUERDO POR EL QUE SE 

EMITEN LAS REGLAS 

ESPECIFICAS DEL REGISTRO 

Y VALORACIÓN DEL 

PATRIMONIO 

B Reglas Específicas del registro y 

Valoración del Activo 

www.conac.gob.mx/work/model

s/CONAC/normatividad/NOR_0

1_04_001.doc 

Normatividad 

1.-Conocimientos 

Generales, Obligaciones de 

Transparencia, Información 

Clasificada 

Ley General de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública 

Titulo Primero Capítulo II 

Titulo Segundo Capítulo I, Capítulo 

III 

Titulo Cuarto, Capítulo II. 

Titulo Quinto Capítulo III. 

https://www.gob.mx/cms/upload

s/attachment/file/103121/LGTAI

PG_DOF_04052015.pdf 

Normatividad 

2.-Conocimientos 

Generales, Obligaciones de 

Transparencia, Información 

Clasificada 

Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública 

Título Primero, Capítulo I 

Titulo Segundo, Capítulo I y  IV 

Titulo Tercero, Capítulo Único  

Título Quinto, Capítulo VII 

Título Sexto, Capítulo I 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/LFTAIP_270117.p

df 

La guía de referencia 

en materia de 

Conocimientos sobre 

la Administración 

Pública Federal, la 

podrá consultar en la 

dirección electrónica 

citada a continuación. 

Conocimientos sobre la 

APF 

Guía "Conocimientos sobre la 

APF" 
Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/documen

tos/guia-de-referencia-en-

materia-de-conocimientos-

sobre-la-administracion-publica-

federal  

Guía de Estudio para 

las Evaluaciones de 

Habilidades 

Guía de Estudio para las 

Evaluaciones de 

Habilidades 

La guía de estudio para las 

evaluaciones de Habilidades, la 

podrá consultar en Documentos e 

Información Relevante de la 

dirección electrónica citada a 

continuación. 

Toda la Guía 
http://www.trabajaen.gob.mx/m

enuini/js_paginad.jsp# 
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TEMARIO PARA EL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS TÉCNICOS DEL CONCURSO DEL PUESTO DE: 

DIRECTOR(A) DE CONTRATOS 

NOTA: Es importante que también se consulte la Guía de Referencia en materia de Conocimientos sobre la Administración 

Pública Federal”, ya que su material de estudio representa el 40% del examen. 

TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFÍA CAPÍTULO, TÍTULO, EPÍGRAFE WEB 

Normatividad 

De la Competencia y 

Organización de la 

Secretaría   

Reglamento interior de la 

Secretaría de la Función 

Pública 

Capítulo I. De la Competencia y 

Organización de la Secretaría  

Capítulo IV. De las Facultades 

del Oficial Mayor 

https://www.gob.mx/sfp/docu

mentos/reglamento-interior-

de-la-sfp 

Normatividad 

Dirección General de 

Recursos Materiales y 

Servicios Generales 

Reglamento interior de la 

Secretaría de la Función 

Pública 

Capítulo VII, De las Direcciones 

Generales, Art. 93 

https://www.gob.mx/sfp/docu

mentos/reglamento-interior-

de-la-sfp 

Normatividad 
1.-Adquisiciones y 

contratos  

Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público  

Titulo Primero, Capítulo Único. 

Titulo Segundo, Capítulo 

Primero, Segundo y Tercero 

Titulo Tercero, De los Contratos 

http://www.diputados.gob.mx

/LeyesBiblio/pdf/14_101114.

pdf 

Normatividad 
2.-Adquisiciones y 

contratos  

Reglamento de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos 

y Servicios del Sector Público 

Título Primero, Capítulo Primero, 

Capítulo Segundo.   

Titulo Segundo, Capítulo Primero 

y Segundo 

Título Tercero, Capítulo único 

http://www.diputados.gob.mx

/LeyesBiblio/regley/Reg_LAA

SSP.pdf 

Conocimientos 

Generales en 

Materia de 

Contrataciones 

1.-Contratos y Obra 

Ley de Obras Públicas y 

Servicios Relacionados con 

las Mismas 

Título Primero Capítulo Único, 

Título Segundo Capítulos I, II y 

III, Título Tercero Capitulo 

Segundo 

http://www.diputados.gob.mx

/LeyesBiblio/pdf/56_130116.

pdf 

Conocimientos 

Generales en 
2.-Contratos y Obra Reglamento de la Ley de 

Obras Públicas y Servicios 

Título Primero Capítulos I y II 

Titulo Segundo Capitulo Primero, 

http://www.diputados.gob.mx

/LeyesBiblio/regley/Reg_LO
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Materia de 

Contrataciones 

Relacionados con las Mismas Tercero,  PSRM.pdf 

Conocimientos 

Generales en 

Materia de 

Contrataciones 

Procesos de 

Contratación 

Acuerdo por el que se expide 

el Manual Administrativo de 

Aplicación General en Materia 

de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público 

Macroproceso de adquisiciones, 

4. 2 Contratación y  4.3 

Administración del Contrato 

http://www.dof.gob.mx/nota_

detalle.php?codigo=5154624

&fecha=09/08/2010 

Conocimientos 

Generales en 

Materia de 

Contrataciones 

Contrataciones 

ACUERDO por el que se 

establecen las disposiciones 

en Materia de Recursos 

Materiales y Servicios 

Generales.  

CAPITULO IV, Aseguramiento 

CAPITULO IX, Sección III De los 

Contratos  

http://www.funcionpublica.go

b.mx/unaopspf/doctos/biene

s/dof2015-01-

14_acuerdo_manual_rmsg.p

df 

Conocimientos 

Generales en 

materia de 

Contrataciones 

Compranet 

ACUERDO por el que se 

establece la obligación de 

incorporar a CompraNet, la 

información relativa a la 

planeación de las 

contrataciones y la ejecución 

de contratos que regula la Ley 

de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público y la Ley de 

Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas. 

Documento Completo  

http://www.funcionpublica.go

b.mx/unaopspf/doctos/comu

nes/dof2017-01-05.pdf 

Conocimientos 

Generales en la 

APF 

Presupuesto 
Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria 

Título Primero, Capítulos I y II, 

Título Segundo, Capítulos I, II y 

III, 

Título Tercero, Capitulo II y V 

http://www.diputados.gob.mx

/LeyesBiblio/pdf/LFPRH_301

215.pdf 
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Normatividad 

Ordenamiento Genérico, 

Homogéneo y Coherente 

de los Recursos 

Humanos, Materiales, 

Tecnológicos y 

Financieros 

 

Clasificador por objeto del 

Gasto para la Administración 

Pública Federal 

Capítulos, conceptos y partidas 

genéricas, Capítulos 3000 y 5000 

https://www.gob.mx/cms/upl

oads/attachment/file/255200/

Clasificador_por_Objeto_del

_Gasto_de_la_Administracio

n_Publica_Federal.pdf 

Normatividad 

Conocimientos sobre 

Políticas, Bases y 

Lineamientos para la 

Administración de las 

Adquisiciones, 

Arrendamientos y 

Servicios, Aplicables en 

la SFP 

Politicas, Bases y 

Lineamientos en Materia de 

Adquisiciones, Arrendamientos 

y Servicios de la Secretaría de 

la Función Pública. 

IV. Descripción de las políticas V. 

Bases y Lineamientos 

http://www.dof.gob.mx/nota_

detalle.php?codigo=5241416

&fecha=29/03/2012 

Normatividad 

 

Conocimientos sobre el 

protocolo de actuación 

que deben observar los 

servidores públicos que 

participan  en las 

contrataciones públicas 

ACUERDO por el que se 

expide el protocolo de 

actuación en materia de 

contrataciones públicas, 

otorgamiento y prórroga de 

licencias, permisos, 

autorizaciones y concesiones 

Anexo Primero  

https://www.gob.mx/cms/upl

oads/attachment/file/118737/

PROTOCOLO_DE_ACTUA

CION_EN_MATERIA_DE_C

ONTRATACIONESPUBLICA

S__OTORGAMIENT....pdf 

Normatividad 

Conocimientos sobre 

calificación, aceptación, 

cancelación, devolución 

y remisión para la 

efectividad de las 

garantías a favor del 

gobierno federal 

otorgadas para el 

cumplimiento de 

obligaciones distintas de 

DISPOSICIONES Generales a 

que se sujetarán las garantías 

otorgadas a favor del Gobierno 

Federal para el 

cumplimiento de obligaciones 

distintas de las fiscales que 

constituyan las dependencias 

y entidades en los actos y 

contratos que celebren 

Capítulo III  

Capítulo IV 

Capítulo V, sección primera 

http://www.dof.gob.mx/nota_t

o_doc.php?codnota=540770

7 
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las fiscales. 

Normatividad 

Conocimientos 

Lineamientos, en materia 

de adquisiciones, 

arrendamientos y 

servicios, y de obras 

publicas y servicios 

relacionados con las 

mismas. 

ACUERDO por el que se 

emiten diversos lineamientos 

en materia de adquisiciones, 

arrendamientos y servicios y 

de obras públicas y servicios 

relacionados con las mismas. 

Capitulo Primero, Capítulo 

Segundo, Sección Segunda y 

Tercera; Capítulo Tercero. 

http://dof.gob.mx/nota_detall

e.php?codigo=5158517&fec

ha=09/09/2010 

Conocimientos 

Generales en la 

APF 

Conocimientos 

Generales, Obligaciones 

de Transparencia, 

Información Clasificada 

Ley Federal de Transparencia 

y Acceso a la Información 

Pública. 

Capítulo III 

http://www.diputados.gob.mx

/LeyesBiblio/pdf/LFTAIP_270

117.pdf 

Conocimientos 

Generales en la 

APF 

Compranet 

ACUERDO por el que se 

establecen las disposiciones 

que se deberán observar para 

la utilización del Sistema 

Electrónico de Información 

Pública Gubernamental 

denominado CompraNet. 

Documento Completo  

http://dof.gob.mx/nota_detall

e.php%3Fcodigo%3D51981

92%26fecha%3D28/06/2011 

La guía de 

referencia en 

materia de 

Conocimientos 

sobre la 

Administración 

Pública Federal, la 

podrá consultar en 

la dirección 

electrónica citada a 

Conocimientos sobre la 

APF 

Guía "Conocimientos sobre la 

APF" 
Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/docu

mentos/guia-de-referencia-

en-materia-de-

conocimientos-sobre-la-

administracion-publica-

federal  
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continuación. 

Guía de Estudio para 
las Evaluaciones de 
Habilidades 

Guía de Estudio para las 

Evaluaciones de 

Habilidades 

La guía de estudio para las 

evaluaciones de Habilidades, la 

podrá consultar en Documentos e 

Información Relevante de la 

dirección electrónica citada a 

continuación. 

Toda la Guía 
http://www.trabajaen.gob.mx/m

enuini/js_paginad.jsp# 
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Normatividad 
Conocimientos Generales en 

Materia de la APF 

Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos 

Artículo 6                                                                                                                               

Artículo 109                                                                                                                                    

Artículo 134       

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/1_150917.pdf 

Normatividad 
De la Competencia y 

Organización de la Secretaría   

Reglamento Interior de la Secretaría 

de la Función Pública 

Capítulo I. De la Competencia y 

Organización de la Secretaría  

Capítulo IV. De las Facultades del Oficial 

Mayor 

https://www.gob.mx/sfp/docume

ntos/reglamento-interior-de-la-

sfp 

Normatividad 

Dirección General de 

Recursos Materiales y 

Servicios Generales 

Reglamento Interior de la Secretaría 

de la Función Pública 

Capítulo VII, De las Direcciones 

Generales, Art. 93 

https://www.gob.mx/sfp/docume

ntos/reglamento-interior-de-la-

sfp 

Normatividad 1.-Adquisiciones y contratos  

Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público  

Titulo Primero, Capítulo Único. 

Titulo Segundo, Capítulos Primero, 

Segundo y Tercero 

Titulo Tercero, De los Contratos 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/14_101114.pdf 

Normatividad 2.-Adquisiciones y contratos  

Reglamento de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público 

Título Primero, Capítulos Primero  

Titulo Segundo, Capítulos Primero 

Título Tercero, Capítulo Único 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/regley/Reg_LAASSP.

pdf 

Normatividad 

Ordenamiento Genérico, 

Homogéneo y Coherente de 

los Recursos Humanos, 

Materiales, Tecnológicos y 

Financieros 

Clasificador por objeto del Gasto para 

la Administración Pública Federal 

Capítulo, conceptos y partidas genéricas 

del Capítulo 3000 

https://www.gob.mx/cms/upload

s/attachment/file/255200/Clasifi

cador_por_Objeto_del_Gasto_d

e_la_Administracion_Publica_F

ederal.pdf 

Normatividad 
Conocimientos sobre Políticas, 

Bases y Lineamientos para la 

Administración de las 

Políticas, Bases y Lineamientos en 

Materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios de la 

IV. Descripción de las políticas 

V. Bases y Lineamientos 
http://www.dof.gob.mx/nota_det

alle.php?codigo=5241416&fech
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Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios, 

Aplicables en la SFP 

Secretaría de la Función Pública. a=29/03/2012 

Conocimientos 

Generales en la APF 

Conocimientos Generales, 

Obligaciones de 

Transparencia, Información 

Clasificada 

Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública 

Título Primero Capítulos I y II 

Titulo Segundo Capítulos III  

Título Tercero Capítulo I 

Titulo Cuarto Capítulos I, II, III y IV. 

http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/pdf/LFTAIP_270117.p

df 

Normatividad 1.-Oficialia de Partes  

ACUERDO por el que se establecen 

las disposiciones en Materia de 

Recursos Materiales y Servicios 

Generales.  

Capitulo III. Administración de 

Correspondencia  

Capítulo V. Administración de Activos. 

Parque Vehicular  

http://www.funcionpublica.gob.

mx/unaopspf/doctos/bienes/dof

2015-01-

14_acuerdo_manual_rmsg.pdf 

Normatividad 2.-Oficialia de Partes  

OFICIO Circular relativo al 

cumplimiento de las disposiciones 

legales y administrativas vigentes que 

regulan las 

diligencias y actuaciones de los 

procedimientos administrativos que 

se instruyen en la Secretaría de 

Contraloría y 

Desarrollo Administrativo. 

Documento Completo  

http://www.dof.gob.mx/nota_det

alle.php?codigo=4946516&fech

a=01/04/1999 

Conocimientos 

Generales en la APF 
1.-Archivos 

Ley Federal de Archivos (publicado 

en Diario Oficial el 23 de enero de 

2012 

Titulo Primero, Capitulo único 
http://www.diputados.gob.mx/Le

yesBiblio/ref/lfa.htm 

Conocimientos 

Generales en la APF 
2.-Archivos 

Criterios Específicos para la 

Organización de los Archivos de la 

Secretaría de la Función Pública 

Capítulo V y VI 

http://funcionpublica.gob.mx/we

b/docs/coordinacion-de-

archivos/Documentos_Normativ

os/CRITERIOS%20ESPEC%C

3%8DFICOS%202017.pdf 

La guía de referencia 

en materia de 

Conocimientos sobre 

la Administración 

Pública Federal, la 

podrá consultar en la 

Conocimientos sobre la 

APF 

Guía "Conocimientos sobre la 

APF" 
Toda la Guía 

http://www.gob.mx/sfp/documen

tos/guia-de-referencia-en-

materia-de-conocimientos-

sobre-la-administracion-publica-

federal  
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dirección electrónica 

citada a continuación. 

Guía de Estudio para 

las Evaluaciones de 

Habilidades 

Guía de Estudio para las 

Evaluaciones de 

Habilidades 

La guía de estudio para las 

evaluaciones de Habilidades, la 

podrá consultar en Documentos e 

Información Relevante de la 

dirección electrónica citada a 

continuación. 

Toda la Guía 
http://www.trabajaen.gob.mx/m

enuini/js_paginad.jsp# 

 

 

 

 


